recites quam si memoriter. Idem censeo de testimoniis doctorum celebrium, maxime si locus sit insignis et animaduersione dignus.

185 Nec semper necesse est psalmi capitivae numerum addere atque in principio sit an in medio an in fine designare, quod interdum iureconsulti faciunt ad ostentationem, titulo addentes legem et paragraphum, interdum et versum. Quanquam illi hoc faciunt excusatius quam si faciat ecclesiastes. Habet hoc illa professio, exigunt auditores, quo facilius loca conferant. Priscis satis erat dicere: 'Quemadmodum docet Paulus scribens Romanis', aut: 'Sicut in Euangelio Matthaei loquitur Dominus'. Quod si sententia talis est ut fide sit caritura, nisi confirmata certo Scripturae testimonio, tum haud intempestivum fuerit eam citandi diligentiam adhibere. Hic nonnulli bis peccant, qui nihil dicunt absque Scripturae testimonio, etiam si res eius generis sit, ut nullo egeat testimonio, et nusquam non addunt capitivae numerum. Quae res non solum habet speciem ostentationis, verum etiam orationis fluxum intersecat et caliginem quandam rebus inducit. Id esse verum sentiet qui legerit commentarios Aquinatis in epistolas Pauli, quanquam id non erat Thomae peculiare, sed cum omnibus aut certe plerisque illius seculi scriptoribus commune. Res e bono fonte nata |  
LB 956 abiit in vitium affectatione. Vnde quidam eruditi malunt numerum marginibus  
201 asscribere quam addere in contextum, non ob aliud, nisi quod impedit dictionis cursum et nonnihil adfert frigoris.

Ad memoriam confirmandam nonnihil opis pollicentur et medici et secundum hos Marsilius Ficinus, sed praeter ea quae diximus plurimum confert perpetua vitae sobrietas. Nam crapula et ebrietas ut ingenium hebetant, ita memoriam prorsus obruunt. Officit etiam curarum varietas ac turba negotiorum. Officit et tumultuaria diversorum voluminum lectio. Hanc praecipuam arbitror causam, quae senectus sit obliuiosa, quod ea vis animi multitudine rerum obruitur. Officit memoriae pudor immodicus, auditorum novitas et  
205 anxia cura. Pudor et novitas vincitur assuetudine. Demosthenes apud Philippum regem orans excidit sibi, quod illi apud Athenienses nunquam acciderat, at Aeschines orator multo Demosthene deterior, apud eundem regem dicens, sibi non excidit. Nam anxium studium officit ad hoc ipsum, quod impendio affectat.

215 Superest actio siue pronuntiatio, quae est apta ad rem vocis, vultus ac totius corporis moderatio. Ad haec quemadmodum et ad alia format hominem natura, ratio et vsus perficit. Siquidem et iis qui prorsus sunt rudes artis, alia vox, alius vultus, alius reliqui corporis gestus est, iratis et propitiis, comminantibus et blandientibus, admirantibus et contemnentibus, moestis et gaudentibus, quod de caeteris affectionibus ad eundem modum lector intelliget.  
220 In his igitur optimum est naturam sequi, sed adhibita cura, ut si quid ea habeat vitii aut si quid prava imitatio et vsus adiunxerit, corrigatur, si minus ad ingens illud Demosthenis speculum, certe ad liberi amici iudicium. Frequenter enim fallunt hominem, quamvis alioqui doctum, quae caeteris  
225 vehementer indecora videntur et sunt. Interdum et placemus nobis ipsis ob ea